[image: LOGOMARCAS NO WORD]
	MUNICÍPIO DE DESCANSO
FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE – CNPJ 10.552.903/0001-39
Rua José Bonifácio n° 215 – CEP 89910-000 - Descanso – SC.
Telefone: 49-3623.0797 e Fone/Fax 3623.0122 – E-mail: saude1@descanso.sc.gov.br

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 23/2018
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 03/2018

I - DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
Por determinação do Senhor CLEBER LUIZ RECH, GESTOR DO FMS, com a autoridade que lhe é atribuída, tornamos público para conhecimento dos interessados que no dia 18 de Maio de 2018, efetivou-se a aquisição de  leite em pó e suplemento alimentar, para crianças com riscos nutricionais, na empresa DROGARIA VITAL LTDA-ME, por Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, inciso V, da Lei 8.666/93, em conformidade com as seguintes condições:

II - OBJETO
1- AQUISIÇÃO DE LEITE EM PÓ E SUPLEMENTO ALIMENTAR, PARA CRIANÇAS COM RISCOS NUTRICIONAIS, EM ATENDIMENTO AO PLANO MUNICIPAL "CRESCER SAUDÁVEL".
Especificação:
	Item
	Quant
	Especificação

	1
	400
	LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM ALUMINIZADA, PACOTES DE 400 GRAMAS

	2
	42
	SUPLEMENTO ALIMENTAR (NUTREN JUNIOR) LATAS COM 400 GRAMAS.

III- DA CONTRATADA E VALORES
1-Para o fornecimento e substituição das peças, o Fundo Municipal de Saúde - FMS contratará a empresa DROGARIA VITAL LTDA-ME, sito a Av. Martin Piaseski, 309, centro de Descanso, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ sob nº 03.880.000/0001-11, conforme especificações abaixo:
	Item
	Especificação
	Unid.
	Quantidade
	Preço Unit. Máximo
	Preço Total

	1
	LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM ALUMINIZADA, PACOTES DE 400 GRAMAS
	PCT
	400
	6,60
	2.640,00

	2
	SUPLEMENTO ALIMENTAR (NUTREN JUNIOR) LATAS COM 400 GRAMAS.
	LTA
	42
	57,90
	2.431,80

	Total R$
	5.071,80

2-O valor total dos itens acima descritos correspondem a R$ 5.071,80 (cinco mil, setenta e um reais, oitenta centavos).

IV - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
1 - - Os pagamentos serão efetuados na semana subsequente a entrega das respectivas peças mediante apresentação da Nota Fiscal, desde que o documento de cobrança esteja em condições de liquidação e pagamento.
2 - Para o caso de fatura incorreta, a CONTRATANTE terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis para devolução à CONTRATADA, passando a contar novo prazo para a efetivação do pagamento, após a entrega da nova nota fiscal e/ou recibo.

V - RECURSOS FINANCEIROS
1 - Os recursos financeiros serão atendidos pela dotação do orçamento vigente, classificadas e codificadas abaixo:
	Órgão
	12
	Secretaria Municipal de Saúde

	Unidade
	22
	Fundo Municipal de Saúde - FMS

	Proj./Ativ.
	2.058
	Manutenção e Funcionamento das Atividades do FMS

	Despesa/Elemento
	 (4) 3.3.90.00.00.00.00.00
	Aplicações Diretas

VI – JUSTIFICATIVA
A Secretaria de Saúde do Município de Descanso/SC, instaurou regular processo licitatório para aquisição dos itens objeto do presente certame, conforme Pregão Presencial 07/2018, o qual restou frustrado, uma vez que apenas uma empresa encaminhou proposta com cotação para apenas um item, ficando desertos os itens supra.
Desta forma, considerando a necessidade de dispor dos referidos itens para atendimento a população, realiza-se a aquisição por Dispensa de Licitação com fundamento no art. 24, V da Lei n° 8.666/93:

V - quando não acudirem interessados à licitação anterior e esta, justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo para a Administração, mantidas, neste caso, todas as condições preestabelecidas

Quanto aos valores é possível constatar a economicidade, uma vez que, os preços contratados por essa Dispensa de Licitação estão bem abaixo dos demais, conforme pesquisa de mercado realizada para emissão do Edital de Pregão 07/2018.
Ademais os procedimentos necessários para a contratação foram realizados, incluindo a juntada de documentos e publicação conforme dispõe o art. 26 da Lei 8.666/93.

VII - DA HABILITAÇÃO
Para habilitação a CONTRATADA apresentou a documentação abaixo descrita:
Habilitação Jurídica:
1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ.
Regularidade Fiscal:
· Prova da regularidade para a Fazenda Federal, União e Previdenciárias;
· Prova da regularidade para a Fazenda Municipal;
· Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
· CNDT – Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, de acordo com as prerrogativas da Lei 12.440/11.

VIII - DISPOSIÇÕES FINAIS
Para o conhecimento público, expede-se o presente edital, que é afixado no local de costume do Município de Descanso - Prefeitura.

Descanso, 18 de Maio de 2018.

________________________
CLEBER LUIZ RECH
Gestor do FMS

          Visto e Aprovado pela Assessoria Jurídica

   _______________________________
                                                                                                                                    ROGÉRIO DE LEMES
                                                                                                             OAB/SC-21.018
                                                                                                                                      Assessor Jurídico
____________________________________________________________________________________________
Rua Marechal Deodoro, 146 - Centro - Cep 89910-000 - Fone: (49) 3623-0161
http://www.descanso.sc.gov.br   - E-mail: administracao@descanso.sc.gov.br

image1.jpeg
PREFEITURA MUNICIPAL